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1 INTRODUCTION

The objective of the Bachelor’s thesis is to describe the theory of adaptation,

particularly the adaptation of novels and television series, and to concentrate on the

comparison of Arthur Conan Doyle’s Sherlock Holmes novels with the British

television series Sherlock set in modern-day London.

One of the reasons for the choice of this topic is the popularity of the series,

the present-day setting, and a modern interpretation of the classic work. In the

Czechoslovak film database (csfd.cz), it is rated 91 % and perceived as the

eleventh best series (based on the evaluation from April 2021). Aside from this, the

subject is topical as there are a large number of various adaptations today (see

chapter 4.1 Adaptations of Sherlock Holmes). It is thus obvious that television

adaptations of “classic” works still enjoy popularity among viewers.

The thesis is divided into two main parts. The theoretical part is focused on a

brief general description of the theory of adaptation as a whole and its reception.

Various adaptations are mentioned. Moreover, specific terms such as an act of

adapting, adaptation process or series product will be discussed. With regard to the

topic, more attention will be paid to the adaptation of the television series rather

than to other types of adaptations. At the end of this section, biographical

information about Sir Arthur Conan Doyle and his literary concept of the character

of Sherlock Holmes will follow.

The practical part deals specifically with his novels and with their modern

adaptation in the 2010 television series Sherlock. It contains facts about this

adaptation and information about how the creators perceived Doyle’s books, what

they considered to be important and worth preserving. Various adaptations of

Sherlock Holmes are mentioned, however, the essential aim of this part is the

comparison, or more precisely, to find out how much the novels differ from, or are

identical with the 2010 series.

The analysis will be based on reception aesthetics and supported with the

author’s aesthetic experience. Since Doyle’s novels are numerous, attention will be

paid to A Study in Scarlet and The Hound of the Baskervilles. Therefore, the
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comparison will concern two episodes of Sherlock: A Study in Pink and The Hounds

of Baskerville. Other important sources include Sherlock: The Casebook by Guy

Adams, A Theory of Adaptation by Linda Hutcheon, and Adaptation and

Appropriation by Julie Sanders.

The thesis is supposed to shed more light on the relationship between

literary works and their cinematic and television adaptations with regard to their

faithfulness and target audience. And now, how Sherlock would say: “The game is

on.” (Sherlock: A Study in Pink 17:33-34)
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2 THEORY OF ADAPTATION

2.1 The term adaptation

As for the term adaptation, it is easy to imagine books and films. The word

incites the recipient to do so. However, adaptation involves much more. In the

Victorian era, it was already customary to adapt almost everything: poems, novels,

plays, operas, paintings, songs or dances. This custom somehow continues in

modern times and the evolving technologies make it possible to explore the

adaptation further, through diverse forms such as amusement parks, video games

or virtual reality that deepens the experience of the story. (HUTCHEON 2006: XI-

XII)

The adaptation is perceived to be a subsection of the practice called

intertextuality. The concept of intertextuality is related to Bulgarian-born French

psychoanalyst, critic, novelist, and educator Julia Kristeva. (SANDERS 2006: 17)

According to her, “all texts invoke and rework other texts in a rich and ever-evolving

cultural mosaic.” (Kristeva qtd. in SANDERS 2006: 17) It implies that all “art is

derived from other art; stories are born of other stories.” (HUTCHEON 2006: 2) The

similar claim can be found in the opinion of German literary critic Walter Benjamin

who states that “storytelling is always the art of repeating stories.” (Benjamin qtd. in

HUTCHEON 2006: 2)

Yet the adaptation is considered to be inferior, secondary and derivative by

many, supposing it can never be as good as the “original”. (HUTCHEON 2006: 2)

Some even claim that it is “tampering”, “interference” (McFarlane qtd. in

HUTCHEON 2006: 2), “betrayal” or “deformation”. (Stam qtd. in HUTCHEON 2006:

2) By contrast, the American writer William S. Burroughs observes: “Just because

somebody else has an idea doesn’t mean you can’t take that idea and develop a

new twist for it.” (Burroughs qtd. in HUTCHEON 2006: V)

How to define adaptation so that the term is comprehensible for everyone?

The Merriam-Webster online dictionary proposes the following definitions: “the act

or process of adapting”, “the state of being adapted” or “something that is adapted”.

(MERRIAM-WEBSTER 2021: n.p.) It can be described as a transfer from one

medium to another as well. (DERCKSEN 2015: n.p.)
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 Adapting a novel, book or play and projecting it onto the screen first requires

writing an original script. It starts from the source material, also called the source

text, the original or the adapted text: the novel, book, poem, play, article or song.

The adapters have to visualize the action which can be captured on film and they

try to stay faithful to the source material in the process as much as possible.

(DERCKSEN 2015: n.p.)

An adapter is needed to create an adaptation. Nevertheless, the matter of an

adapter is somewhat controversial. It is not easy to respond to the question of who

the adapter is, and the discussion regarding this matter persists. Is it the

screenwriter creating the plot and dialogues or someone else? The screenwriter

does not have to be considered as a main adapter as he/she uses a source

material already well developed and therefore is not, in fact, a true artist. However,

there are still many other persons involved in the creation of adaptation who could

be considered as adapters: costume and scene designers, actors, cameramen,

editors, composers. These artists feel to be responsible to the director and to the

screenplay though. It follows that the director is the one who influences a film

strongly and could be considered as the true author or adapter of the film.

(HUTCHEON 2006: 79-85)

Apart from the adapter, the adaptation requires the existence of an audience.

Each spectator reacts differently to a different medium, consequently, the principal

concern of the adapter is the possible reaction of the target audience to a story.

(HUTCHEON 2006: 114) As Dercksen (2015: n.p.) observes, having seen the film

version of a novel, many viewers have tended to comment either that the book was

better, or different in some part or that the film was better. (DERCKSEN 2015: n.p.)

2.2 Adaptation theory by Linda Hutcheon

According to Linda Hutcheon, the term adaptation has multiple uses,

applying to: (a) the formal entity or product which is the result of

transposing a particular work

(b) the process through which the entity or product was

created
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(c) the process of reception (HUTCHEON 2006: 7-8)

In the first case, adaptation is seen from a formalist point of view. This means

that it concerns aspects such as the perspective from which the story is told, the

change of medium, characters or genres. (HUTCHEON 2006: 7-8) The issue is that

the finished film is assessed and may have a translation or paraphrase link with its

original. The “translation” can be in the form of transposition from one sign system

to another, from words to images for instance. By paraphrase, Hutcheon

understands a free rendering, a free “translation”. (HUTCHEON 2006: 15-17)

The principle of the process resides in an interpretation and (re)creation.

(HUTCHEON 2006: 8) First, the adapter interprets the story of someone else in a

certain way through his/her own perception, interest and feelings and then creates.

In addition, the adapter’s work could be compared to that of a surgeon because

he/she has to cut many unwanted scenes during the process. (HUTCHEON 2006:

18-19)

The audience perceives adaptations as palimpsests1. It is possible to identify

other works in them. Thus, there is a connection between the adaptation and the

recognized work (“the original”), on the basis of which memory is used to perceive a

difference or similarity. This fact explains, for example, comparing a book with its

film version and the appraisal of how different they are from one another, or

whether the audience prefers the book to the film. (See Dercksen in section 2.1 The

term adaptation, p. 4) (HUTCHEON 2006: 8, 37-38)

2.3 Other types of adaptation approaches

Besides Linda Hutcheon, adaptation was explored by many other important

scholars. Each developed one’s own adaptation theory and contributed to this

concept. So, there are many adaptation theories, and sometimes they even

resemble each other. Here are some of them:

Julie Sanders distinguishes adaptation from appropriation. According to her,

adaptation is an activity that suggests a link with the source text and therefore

always leads to this “original”. By contrast, appropriation moves away from the

1 Palimpsest - In a figurative sense, the term is sometimes applied to a literary work that has more than

one layer or level of meaning. (BALDICK 2008: 244)
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source text into a completely new product while it is almost impossible to trace the

“original”. (SANDERS 2006: 26)

In his publication Novels into Film (1957), an American theorist George

Bluestone notes the differences between books and films, between the written

language of literature and the visual processing of film. Under the influence of these

distinctions, he concludes that the film version cannot and will never be the same

as the book. (BUBENÍČEK 2010: 9)

A British scholar and Director of the Centre for Adaptation Deborah Cartmell

further develops the theory of a British novelist Geoffrey Wagner from 1975 by

differentiating between 3 categories of adaptation:

1) Transposition- Is about bringing a novel to the screen. The text is transferred

from one genre into a different genre form, in this instance, from novel into film,

between which there is a great similarity.

2) Commentary- The screen version moves away from the source text, for

example, novel, which is altered or certain parts are added to it.

3) Analogue- The film version is completely different from the source text and is,

therefore, considered as a new work of art, independent of the original and existing


[…]


brain rots.” (Sherlock: The Great Game 4:55-5:07)

To summarize the findings relating to the complex character of Sherlock

Holmes, it was discovered that in the serial adaptation, the detective greatly

resembles the original one from Arthur Conan Doyle’s novels, as his qualities,

knowledge and skills are of equal importance and extent. Certain personality traits

might nevertheless be magnified for the purpose of the series to make them more

humorous and to entertain the audience.

4.3.2.2 John Watson

In the novel, Holmes’s faithful companion is a former military doctor, who

recently returned to England from the second Afghan war, due to his wound of the

shoulder caused by a bullet. After staying at a private hotel in London, he seeks
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some less expensive housing. (DOYLE 2013: 8-10) John in the series is portrayed

similarly, coming back from Afghanistan as well. However, his injury does not agree

entirely with the one of the original Dr. Watson. Aside from getting shot in the

shoulder, he also limps, which has psychosomatic reasons and is caused by the

trauma of war. This can be observed in A Study in Pink, as he frequents a

psychotherapist, or in the scene where John and Sherlock are in a restaurant,

waiting for a murderer. When they think they see him in a cab, they try to catch up

with him, running through various streets in London, with John forgetting his stick,

but having no difficulty with such physical activity. He realizes that he has left it in

the restaurant only at the moment when Angelo, its owner, brings his stick home to

him. (Sherlock: A Study in Pink. Directed by Paul McGuigan, performances by

Benedict Cumberbatch, Martin Freeman and Stanley Townsend, the BBC series,

2010.) The difference in the doctor’s injury is due to Doyle’s inconsistency, which

the creators wanted to rectify. The author had often been mistaken when writing

Sherlock Holmes stories, forgetting where he had placed John’s injury. Thus, in A

Study in Scarlet, Dr. Watson is suffering from a subclavian artery wound, while in

other novels, he has a leg injury, for example. (ADAMS 2012: 26)

When meeting Stamford, who proposes Sherlock Holmes as a flatmate,

Watson explains in the novel that he prefers someone quiet to share the rooms

with, as he is “not strong enough yet to stand much noise or excitement”, and “had

enough of both in Afghanistan to last him for the remainder of his natural

existence.” (DOYLE 2013: 16) Yet it looks later in A Study in Scarlet as if he

enjoyed the detective’s company, in spite of the fact that he wanted to avoid such a

life full of thrill. He ruminates about that before meeting Holmes, after returning from

the war, his life was pointless, with his health allowing him to go for a walk only in

fine weather, having no friends to break the monotony of his days, and that these

are the reasons why he welcomes the mysteriousness surrounding his companion.

(DOYLE 2013: 32-34) It is possible to notice the similarity in the episode, as in the

opening scene of A Study in Pink, John is bothered in his sleep by scenes from the

war and appears to be somehow lonely and unhappy in the beginning of the series.

(Sherlock: A Study in Pink. Directed by Paul McGuigan, performance by Martin

Freeman, the BBC series, 2010.) On the other hand, after meeting the detective,
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his life changes and the audience can observe that his demeanour indicates a

craving for danger, as illustrated in their conversation, where Sherlock says: “You’re

an army doctor. Seen a lot of injuries, then? Violent deaths? Want to see some

more?”, and John answers: “Oh, God, yes.” (Sherlock: A Study in Pink 16:52-17:15)

The same may yet be observed in another scene, where John draws Sherlock’s

attention to sergeant Donovan’s accusation that he enjoys the case in a strange

way, to which Sherlock responds: “And I said dangerous and here you are.”

(Sherlock: A Study in Pink 47:58-48:01)

With regard to his first introduction to Holmes, differences can be found

between the original and its adaptation. In the novel, the detective is able to deduce

immediately that Watson has been in Afghanistan, whilst in the episode, he inquires

whether the doctor has been in Afghanistan or Iraq. However, it is not because of

his poorer detective skills in modern interpretation, but it is due to the political

situation, which differs from the one back then. (ADAMS 2012: 26) Moreover, the

original Watson, unlike the series, informs his companion about being very lazy and

having a bulldog, on which the detective conducts a pill experiment later in the

novel, to test his theory about the murderer’s way of killing his victims. (DOYLE

2013: 26, 160)

In conclusion, John Watson’s character is similarly depicted in both the novel

and its adaptation, in terms of having the same experiences, his desire for danger,

or his curiosity concerning Holmes. However, some contrasts were discovered,

such as John’s war injury, laziness, or ownership of a bull terrier. What is more,

unlike the novel, more emphasis may be put in the series on the fact that, with his

human decency, John represents Sherlock’s moral barometer, because he does not

always think about the ethics of his actions, and while for Sherlock, people are

mere pieces of the puzzle, Watson invests his feelings in them and cares about

them (ADAMS 2012: 50-51).

4.3.2.3 Mrs. Hudson

Mrs. Hudson is Sherlock Holmes and Dr. Watson’s landlady, offering them

rent at a reasonable price at 221B Baker Street. Although she often repeats in the

series that she is their landlady and not their housekeeper, giving the opportunity
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for the creation of amusing scenes, such as when she offers John tea and stresses

it is just for one occasion, with him requiring biscuits, she is their housekeeper in

Doyle’s novels. (Sherlock: A Study in Pink. Directed by Paul McGuigan,

performances by Martin Freeman and Una Stubbs, the BBC series, 2010.) In A

Study in Scarlet, it is represented, for instance, in a passage where John gets up

earlier than he usually does and, consequently, does not have his place laid by the

landlady at breakfast and has no coffee prepared on the table, which makes him

sullen, ringing the bell to indicate he is waiting. (DOYLE 2013: 42) This dissimilarity

is caused by the change of era, as the occupation of housekeeper would no longer

seem realistic nowadays. (ADAMS 2012: 26) Apart from the information mentioned

above, there is no further description of this character in the novel, so Mrs Hudson

portrayed by Una Stubbs in the episode is a piece of work of the creators. (See
