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l. CÍL PRÁCE: Cílem práce je porovnat literární zpracování postavy Sherlocka Holmese z pera Sira Arthura
Conana Doyla s její filmovou adaptací v podobě seriálu Sherlock z roku 2010. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.): Práce je autorčiným pokusem aplikovat teorii adaptace na zdařilé filmové ztvárnění
postavy slavného detektiva zasazené do současnosti. Práce má teoretickou část, v níž se autorka věnuje teorii
adaptace, seriálu jako žánm a také A,C. Doylovi a jeho románové tvorbě. Praktická část začíná přehledem
několika starších filmových adaptací postavy Sherlocka Holmese a poté se věnuje výše zmíněnému seriálu
Sherlock, konkrétně epizodám Studie v růžové a Pes Baskervillsky a způsobům, jakými jsou v něm
ztvárněny postavy, prostředí i zápletky obou případů. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený;
analýza provedená v praktické částí je původní a dostatečně obsáhlá. Práce má velmi zdařilou přílohovou
část s fotografiemi zjednotlivých zpracování postavy Sherlocka Holmese.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorčin jazykový projev je kvalitní. Styl
psaní je místy spíše vyprávěcí než akademický, ale téma práce se k tomu vyloženě nabízí. Práceje členěna
logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z textuje velmi dobrý. Autorka si pozorně všímá jednotlivých
aspektů Qazyk, technologie, oděv, zastoupení žen, osobní návyky postav atd.) kterými se moderní seriálové
pojetí liší od Doylova literárního zpracování. Přesvědčivě přitom dokládá, že navzdory současným
„kulisám" a reáliím autoři seriálu zůstávají věrní Doylově předloze. S pokorou také přiznává, že vzhledem
k tomu, že analyzovala pouhé dvě epizody, k formulaci univerzálních závěrů by bylo třeba dalšího výzkumu
zahrnující zbytek seriálu. Celkově se jedná o dobře naplánovanou a poctivě realizovanou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až
tři):

l. Jak si vysvětlujete nadčasovou oblibu postavy Sherlocka Holmese?
2. Zkuste si představit, že se tentýž seriál natáčí nyní, v roce 2021. Co se domníváte, že by v něm
bylo jinak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Výborně
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